



[Handwritten signature]
[Handwritten initials]

Na rubrica dos outros juros, a 31/08/2018 foram registados os juros a liquidar devido ao processo instaurado resultante da Inspeção Tributária ao exercício de 2014.

Gastos e Perdas de Financiamento		
	31 de Agosto	
	2018	2017
Juros de financiamento	58.887,23	68.328,77
Juros de mora e compensatórios	289,37	495,95
Juros de acordos da Seg.social	267,67	182,20
Outros Juros	9.085,01	617,98
	68.529,28	69.624,90

9. Imparidade de ativos

No exercício findo em 31 de agosto de 2018 foram consideradas como imparidades as dívidas de quotas e modalidades em dívida, reportadas a 31 de agosto de 2016 no valor de 45.725,70 euros.

10. Rédito

Os rendimentos reportados ao exercício estão repartidos pelas seguintes categorias:

Réditos		
	31 de Agosto	
	2018	2017
Venda de bens	8.161,52	5.065,79
Prestação de serviços	1.554.406,29	1.338.604,32
Subsídios, doações e legados à exploração	1.063.657,06	1.136.859,24
Outros Rendimentos e Ganhos	26.069,18	28.636,41
Juros, dividendos e outros rendimentos	-	3,17
	2.652.294,05	2.509.168,93

As vendas no ano económico findo em 31.08.2018 continuaram a aumentar, promovendo-se a imagem da Física através de vários equipamentos desportivos, t-shirts e camisolas. Foi criada também a mascote da Física o SANO, que promoverá a criação de outros tipos de merchandising e potenciará as vendas no futuro.



Inventários							
	Inventário em 01/09/2016	Compras	Reclassificações e regularizações	Inventário em 31/08/2017	Compras	Reclassificações e regularizações	Inventário em 31/08/2017
Mercadorias	873,68 €	5.301,56 €	- 117,00 €	2.075,40 €	3.589,84 €	2.821,50 €	1.755,17 €
	<u>873,68</u>	<u>5.301,56 €</u>	<u>- 117,00 €</u>	<u>2.075,40 €</u>	<u>3.589,84 €</u>	<u>2.821,50 €</u>	<u>1.755,17 €</u>
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas				<u>3.982,84 €</u>			<u>6.731,57 €</u>

O valor inscrito na conta "Prestações de serviços" é desdobrado conforme se segue:

	Prestações de Serviços	
	31 de Agosto	
	2018	2017
Mensalidades dos Utilizadores	739.666,29	598.863,13
Quotizações e Jóias	145.844,02	145.916,71
Campanha "Física para Sempre" e Gala	2.227,50	7.995,50
Publicidade	71.440,73	65.804,43
Fisioterapia	552.125,72	482.755,16
Cedência de Instalações	13.798,72	14.289,66
Patrocinadores	29.303,31	22.979,73
	<u>1.554.406,29</u>	<u>1.338.604,32</u>

O valor inscrito na conta "Subsídios à exploração" é desdobrado conforme se segue:

	Subsídios à Exploração	
	31 de Agosto	
	2018	2017
Ministério da Educação - DEGESTE	502.900,00	502.900,00
IEFP - Instituto Empr. e Form. Profiss.	212,53	1.389,23
IPDJ - Instituto Português de Desporto	3.500,00	5.000,00
Câmara Municipal de Torres Vedras	454.983,74	553.205,37
Subsídios de Outras entidades	-	913,50
Donativos	102.060,79	73.451,14
	<u>1.063.657,06</u>	<u>1.136.859,24</u>



f

Os "Outros rendimentos e ganhos" englobam as seguintes rubricas:

Outros Rendimentos e Ganhos		
	31 de Agosto	
	2018	2017
Rendas de Imóveis	9.750,00	9.000,00
Desconto P. Pagamº (Contrato Delta Cafés)	3.033,00	86,13
Alienação de Ativos Tangíveis	2.740,00	-
Acertos Acordos Seg. Social e ADSE	19,91	3.336,10
Correções relativas a períodos anteriores	977,57	649,44
Outros rendimentos	9.548,70	15.564,74
	26.069,18	28.636,41

11. Benefícios dos empregados

O número médio de pessoas ao serviço, durante o ano de 2017 até 31 de agosto 2018 foi de 76 trabalhadores dependentes. Quanto aos gastos com o pessoal reconhecidos no exercício, o quadro seguinte apresenta a repartição pelas rubricas respetivas:

Gastos com o Pessoal		
	31 de Agosto	
	2018	2017
Ordenados e Salários	691.435,07	698.660,21
Subsidio de Férias	77.702,98	76.324,45
Subsidio de Natal	52.131,20	61.594,42
Subsidio de Refeição	54.922,90	52.300,23
Abono para Falhas	2.497,22	2.718,22
Ajudas de Custo	592,08	737,50
Diuturnidades	16.280,70	17.621,32
Horas Extras	-	-
Prémios e Incentivos	6.585,00	3.120,00
Subsidio de Deslocação	301,50	484,35
Deslocações em viaturas próprias - Kms	5.561,04	6.027,43
Retroativos	1.194,65	375,19
Outros Abonos	815,37	1.126,77
Comissões	5.982,77	9.096,30
Abono Fim Semana	2.258,58	1.491,50
Abono Quotas Recebidas	496,94	885,92
Estágio CEI	422,82	915,63
Indemnizações	3.151,81	954,87
Encargos sobre remunerações	205.273,42	197.105,69
Seguro de Acidentes de Trabalho	7.858,95	7.838,09
Outros Gastos com o Pessoal	708,94	3.432,86
	1.136.173,94	1.142.810,95



12. Acontecimentos após a data do Balanço

As presentes demonstrações financeiras foram aprovadas em reunião de Direção no dia 11 de outubro de 2018.

Após a data do balanço não houve conhecimento de factos ocorridos que afetem o valor dos ativos e passivos evidenciados nas demonstrações financeiras no presente relatório.

13. Estado e outros entes públicos

Não existem dívidas em mora à Administração Fiscal nem Segurança Social; no 2º trimestre deste exercício fiscal foram liquidados na totalidade os acordos que existiam.

Em maio de 2018 foi efetuada uma inspeção por parte da Autoridade Tributária às contas dos exercícios de 2014 (ano em que houve 2 períodos fiscais; de 01-01-2014 a 31-08-2014 e de 01-09-2014 a 31-08-2015). Foram detetadas incorreções no IVA e Retenções na Fonte de Trabalho Dependente. Resultando o pagamento integral das retenções não liquidadas e respetivas coimas e juros de mora, no valor total de 26.776,42 euros, no IVA foram detetadas irregularidades no valor total de 2.822,75 euros.

13.2. Desenvolvimento da conta "Estado e outros entes públicos"

Estado e Outros Entes Públicos		
	31 de Agosto	
	2018	2017
Finanças	41.559,52	10.235,27
Segurança Social e C.G.A.	30.163,49	55.790,46
	71.723,01	66.025,73
Saldos Credores		
Corrente		
Retenção imposto s/ rend.	7.419,00	6.941,94
Retenção imposto s/ rend.-Proc.Insp.Tributária	26.776,42	-
IVA - A Pagar	4.541,35	3.293,33
IVA - Proc.Insp.Tributária	2.822,75	-
Restantes Impostos	131,39	115,49
Contribuição p/ Seg.Social e C.G.A.	21.169,27	17.373,75
Contribuição Seg.Social-Entidade Contratante	8.862,83	-
Contribuição p/ Seg.Social - Acordo Prestaciona	-	38.301,22
	71.723,01	66.025,73

14. Outras informações

14.1. Quadro com descrição dos valores contidos no balanço na conta de Clientes e de Outras Contas a Receber:



Clientes e Outras Contas a Receber

	31 de Agosto	
	2018	2017
Clientes C/C	162.483,16	128.556,43
Adiantamento a fornecedores	250,40	120,50
Outros contas a receber	4.709,86	9.069,98
	168.563,95	138.587,97

14.2. Quadro com descrição dos valores contidos no balanço na conta de Fornecedores e de Outras Contas a Pagar:

Fornecedores e Outras Contas a Pagar

	31 de Agosto	
	2018	2017
Corrente		
Fornecedores C/C	216.355,20	199.615,55
Fornecedores - Faturas em recepção	21.686,30	49.152,82
	238.041,50	248.768,37
Outras contas a pagar		
Remunerações a pagar ao pessoal	199.602,96	193.188,13
Honorários a reconhecer	5.152,93	9.584,54
Outros acréscimos de gastos	13.828,43	4.070,26
Outros Credores	81.467,95	93.408,04
	300.052,27	300.250,97
	776.135,27	797.787,71

14.3. Descrição da conta de quotas e mensalidades em dívida dos Associados:

Quotas e Mensalidade dos Associados

	31 de Agosto	
	2018	2017
Quotas em dívida - Até 31-08-2016	-	57.302,79
Quotas em dívida - Até 31-08-2017	49.852,00	48.063,21
Quotas em dívida - Até 31-08-2018	60.678,00	-
	110.530,00	105.366,00
Mensalidades em dívida - Até 31-08-2016	-	6.667,50
Mensalidades em dívida - Até 31-08-2017	455,55	4.669,78
Mensalidades em dívida - Até 31-08-2018	10.136,70	-
	10.592,25	11.337,28
	121.122,25	116.703,28